
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 16 - data 28 giugno 2022 

 

Oggetto: fornitura e posa in opera di n. 1 climatizzatore presso gli uffici della Avis Budget SpA di 

proprietà dell’Ente (CIG Z7536F6E6A). Determinazione, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 

2016 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che l’attuale impianto di climatizzazione presente all’interno degli uffici di Viale 

Amendola 36 concessi in locazione all’Avis Budget SpA non è più funzionante e stante le ripetute 

richieste di intervento da parte di Avis Budget Spa, si rende necessario provvedere urgentemente 

alla sua sostituzione; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto i seguenti preventivi: 

a) Termoidraulica Toscana, pari ad € 2.100,00, oltre IVA (doc. a); 

b) Centro del Climatizzatore S.r.l., pari ad € 3.050,00 oltre IVA + costo eventuale pompa da 2 

litri pari a € 120,00 IVA inclusa (doc. b). 

 

Dato atto che il preventivo della Termoidraulica Toscana è quello maggiormente conveniente; 

 

Dato atto che la Termoidraulica, successivamente alla presentazione del suddetto preventivo, si è 

resa disponibile ad effettuare la fornitura con posa in opera soltanto entro la fine di luglio 2022; 

 

Dato atto che l’urgenza di provvedere non consente di disporre l’affidamento nei confronti della 

Termoidraulica Toscana e che, pertanto, si rende necessario rivolgersi all’altra Impresa interpellata 

che, invece, ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare la fornitura e posa in opera entro il 

mese di giugno 2022; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto un’apposita autodichiarazione (doc. c), ai sensi del D.P.R. 

445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici, nonché i requisiti di carattere speciale; 

 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 4 - ha 

verificato i requisiti dichiarati nella dichiarazione sostitutiva provvedendo: 



 in data 23/06/2022 alla verifica del certificato di regolarità contributiva, dal quale non 

emergono irregolarità (doc. d); 

 in data 23/06/2022 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC, dal quale non emergono annotazioni (doc. e); 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto 

previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisire la seguente 

documentazione: 

 visura camerale (doc. f); 

 

Dato atto che l’Impresa è abilitata per gli impianti di cui alle lettere a) e c) dell’art. 1 del D.M. 37 

del 2008: 

 

Dato atto che l’Impresa è iscritta nel Registro Telematico Nazionale del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare per il servizio di “Attività di installazione, riparazione, 

manutenzione, assistenza o smantellamento di apparecchiature fisse di refrigerazione, 

condizionamento d’aria, pompe di calore fisse contenenti taluni gas fluorurati ad effetto serra 

(articolo 8, comma 1 del D.P.R. n. 146/2018) ai sensi del Regolamento di Esecuzione 

(UE) 2015/2067” e che è in possesso del certificato n. 338 - ES-a, in corso di validità, come risulta 

dal Registro liberamente consultabile sul sito https://www.fgas.it/Ricerca; 

 

Dato atto che l’Impresa è iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali; 

 

Dato atto che non si rende necessaria la redazione del DUVRI, dal momento che la durata dei 

lavori non è superiore a cinque uomini-giorno; 

 

Dato atto che l’Impresa ha trasmesso in data 23/06/2022 la polizza RCT/RCO (doc. g). 

 

Dato atto che la spesa trova copertura nel budget annuale; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla CENTRO  DEL CLIMATIZZATORE S.R.L. (P.IVA: 02286540485), con sede 

in FIRENZE, VIA BRONZINO 46 C cap 50142, la fornitura e posa in opera di n. 1 climatizzatore 

secondo la formula “chiavi in mano”, secondo quanto previsto nel preventivo del 9 giugno 2022 

aderendo alla soluzione C (doc. a); 

 

di stabilire che l’importo dell’affidamento è pari ad  € 3.050,00 oltre IVA + costo eventuale pompa 

da 2 litri pari a € 120,00 IVA inclusa, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 

fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza 

nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità dei 

lavori realizzati; 

 

di stabilire che l’installazione dovrà avvenire entro e non oltre il mese di giugno 2022, pena la 

risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito di semplice 

https://www.fgas.it/Ricerca


contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del 

danno; 

 

di stabilire che l’impresa, al termine dei lavori, è tenuta a rilasciare la dichiarazione di conformità 

dell’impianto, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 37 del 2008, ed alla successiva comunicazione della 

suddetta dichiarazione e del progetto allo sportello unico per l’edilizia del Comune di Firenze entro 

trenta giorni dalla conclusione dei lavori, come previsto dall’art. 11 del D.M. 37 del 2008; 

 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di stabilire che, trasmessa la presente determina all’Impresa, chiedendo che venga restituita firmata 

digitalmente, essa rappresenti altresì formale ordine di affidamento, ai sensi dell’art. 32, ultimo 

comma, del D.lgs 50 del 2016, senza necessità di formalizzazione di specifico contratto; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

L’IMPRESA 

 

________________________ 

 

 

Allegati: 

a) preventivo; 

b) preventivo; 

c) dichiarazione; 

d) DURC; 

e) ANAC; 

f) visura; 

g) polizza RCT/RCO. 

 

 


